

产品说明书册

和瑞五号终身寿险（分红型）

目录

招商信诺和瑞五号终身寿险（分红型）产品说明书（2023年4月版）

招商信诺和瑞五号终身寿险（分红型）

产品说明书

（2023年4月版）

一、风险提示

本产品为分红型保险产品，您可以保单红利的形式享有我们分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。

二、产品基本特征

（一）保险责任

在主合同保险期间内，我们承担以下保险责任：

一、若主合同被保险人为一人，我们按照如下约定给付身故或全残保险金：

（一）若被保险人的身故或全残发生在其到达年龄18周岁之前，或在交费期间届满前的，我们按其身故或全残时以下两项金额之和给付身故或全残保险金：

1. 累计已支付的全部保险费乘以给付比例表中列明的相应给付比例，但不低于基本保险金额对应的现金价值。
2. 累积红利保险金额对应的现金价值。

（二）若被保险人的身故或全残发生在其到达年龄18周岁（含）之后，且在交费期间届满后的，我们按其身故或全残时以下两项金额之和给付身故或全残保险金：

1. 基本保险金额对应的身故或全残保险金，等于以下三项金额的最大者：
 - （1）基本保险金额对应的现金价值；
 - （2）基本保险金额对应的有效保险金额；
 - （3）累计已支付的全部保险费乘以给付比例表中列明的相应给付比例。
2. 累积红利保险金额对应的有效保险金额，但不低于累积红利保险金额对应的现金价值。

二、若主合同被保险人为两人，两人均身故或全残且可以确定先后顺序的，我们按照如下约定给付身故或全残保险金：

（一）如果后身故或全残的被保险人其身故或全残发生在其到达年龄18周岁之前，或在交费期间届满前的，我们按该被保险人身故或全残时以下两项金额之和向后身故或全残的被保险人的受益人给付身故或全残保险金：

1. 累计已支付的全部保险费乘以给付比例表中列明的相应给付比例，但不低于基本保险金额对应的现金价值。
2. 累积红利保险金额对应的现金价值。

（二）如果后身故或全残的被保险人其身故或全残发生在其到达年龄18周岁（含）之后，且在交费期间届满后的，我们按该被保险人身故或全残时以下两项金额之和向后身故或全残的被保险人的受益人给付身故或全残保险金：

1. 基本保险金额对应的身故或全残保险金，等于以下三项金额的最大者：

- (1) 基本保险金额对应的现金价值；
- (2) 基本保险金额对应的有效保险金额；
- (3) 累计已支付的全部保险费乘以给付比例表中列明的相应给付比例。

2. 累积红利保险金额对应的有效保险金额，但不低于累积红利保险金额对应的现金价值。

三、若主合同被保险人为两人，两人均身故或全残且无法确定先后顺序（含同时）的，我们按照本条第二项（一）（二）约定分别计算两名被保险人各自对应的身故或全残保险金额，并按照计算后两者的较大者给付身故或全残保险金。根据前述约定确定的身故或全残保险金将按照如下约定给付至相应的保险金受益人。

（一）若两名被保险人的身故或全残均发生在其到达年龄18周岁之前（不含），或者均在18周岁之后（含），我们向两名被保险人各自的受益人分别给付身故或全残保险金的50%。

（二）若一名被保险人的身故或全残发生在其到达年龄18周岁之前（不含），另一名被保险人身故或全残发生在其到达年龄18周岁之后（含），我们先向身故或全残发生在其到达年龄18周岁之前（不含）的被保险人的受益人给付以下两项金额的较小者，再向另一被保险人的受益人给付剩余的身故或全残保险金。

1. 累计已支付的全部保险费与累积红利保险金额对应的现金价值之和；
2. 身故或全残保险金的50%。

四、主合同自所有被保险人身故或全残之时起效力终止。**身故或全残保险金的给付以一次为限。**

五、给付比例表

给付比例表	
身故或全残时的到达年龄	给付比例
0-17周岁	100%
18-60周岁	160%
61周岁及以上	120%

（二）基本保险金额

主合同基本保险金额在保险单上载明。若该金额发生变更，则以变更后的金额为基本保险金额。

在主合同犹豫期后，如果主合同有效且不存在未还款项，您可以申请减少主合同的基本保险金额。经我们审核通过后，主合同的基本保险金额和保险费按比例减少，我们将向您退还基本保险金额减少部分所对应的现金价值。**您在每一保单年度内累计申请减少的基本保险金额之和不得超过主合同生效时基本保险金额的20%，且减少后的基本保险金额不得低于我们规定的最低标准。**

基本保险金额减少后，各保单年度基本保险金额对应的有效保险金额会相应减少。主合同约定的保险责任根据减少后基本保险金额对应的有效保险金额、保险费及现金价值进行计算。您在主合同项下“累计已支付的全部保险费”不包含与主合同的基本保险金额减少部分相对应的保险费。

若经您申请并经我们审核通过，主合同基本保险金额减少的，则主合同累积红利保险金额等比例减少，各保单年度累积红利保险金额对应的有效保险金额会相应减少，我们将退还减少部分对应的现金价值。

(三) 有效保险金额

第 n 个保单年度基本保险金额对应的有效保险金额=基本保险金额×(1+2.5%)⁽ⁿ⁻¹⁾。

第 n 个保单年度累积红利保险金额对应的有效保险金额=累积红利保险金额×(1+2.5%)⁽ⁿ⁻¹⁾。

(四) 责任免除

一、若主合同被保险人为一人，因下列任一情形导致被保险人身故或全残的，我们将不承担给付保险金的责任。若主合同被保险人为两人，因下列第 1 项情形导致任一被保险人身故或全残的，我们不承担给付保险金的责任；因下列其他情形之一导致后身故或全残的被保险人身故或全残，或两人均可身故或全残且无法确定先后顺序（含同时）的，我们不承担给付保险金的责任：

1、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

2、被保险人故意犯罪、抗拒依法采取的刑事强制措施；

3、被保险人自伤或在主合同成立（或最后一次复效）之日起两年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

二、若主合同的被保险人为一人，发生上述第 1 项情形导致被保险人身故或全残的，主合同效力终止；您已交足两年以上保险费的，我们将向其他权利人退还主合同的现金价值。发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，主合同效力终止，我们向您退还终止时主合同的现金价值。

三、若主合同的被保险人为两人，发生上述第 1 项情形导致任一被保险人身故或全残的，主合同效力终止；您已交足两年以上保险费的，我们将向其他权利人退还主合同现金价值的对应比例。发生上述其他情形导致后身故或全残的被保险人身故或全残，或两人均可身故或全残且无法确定先后顺序（含同时）的，主合同效力终止，我们向您退还终止时主合同的现金价值。

(五) 投保范围

符合我们规定投保条件者可作为被保险人参加本保险。

交费期间	投保年龄范围
趸交	出生满 28 天至 65 周岁
三年交	出生满 28 天至 65 周岁
五年交	出生满 28 天至 65 周岁
十年交	出生满 28 天至 60 周岁

(六) 保险期间

主合同的保险期间为终身，自主合同生效时起算，至被保险人身故时止。

若主合同被保险人为两人，则主合同的保险期间自主合同生效时起算，至最后一名被保险人身故时止。

(七) 交费期间及交费方式

主合同的交费期间包括趸交、三年交、五年交、十年交。交费方式包括趸交、年交。

(八) 保单利益

减额交清

在主合同交费期间内且主合同有效，您可以在保单周年日前申请减额交清。经我们审核通过后，将以减额交清申请日后首个保单周年日的主合同基本保险金额对应的现金价值扣除未还款项后的余额作为一次性付清的保险费，重新计算主合同的基本保险金额。主合同的基本保险金额会相应减少，主合同继续有效。

减额交清后，基本保险金额对应的身故或全残保险金按照原给付条件、原交费期间，根据减额交清后累计已支付的全部保险费、基本保险金额及对应的现金价值重新计算。

其中，减额交清后累计已支付的全部保险费调整为以下两项的乘积：

一、在不进行减额交清的情况下，发生保险事故时按年交方式计算的累计应交保险费；

二、减额交清后基本保险金额除以减额交清前基本保险金额所得的比例。

以上“减额交清”中所涉及的身故或全残保险金不包括累积红利保险金额对应的相关利益。

保险单贷款

在主合同保险期间内，如果主合同累积有现金价值，您可以向我们申请贷款。每次贷款的期限最长为6个月，金额最低为人民币1000元，且不超过主合同当时现金价值的80%扣除未偿还的贷款本息后的余额，最终以我们审核通过的贷款金额为准。贷款本息应在贷款期满之日前（含当日）偿还。如您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

当现金价值不足以偿还贷款本息时，主合同效力中止。我们在合同效力中止期间不承担给付保险金的责任。

（九）主要投资策略

我们秉承合规稳健的投资运作理念，注重安全性、流动性和盈利性的协调统一，分散投资，控制风险，通过对宏观经济和投资市场的深入研究和分析，精选投资品种，准确灵活把握投资机会。在保证产品流动性的前提下，本产品主要投资于固定收益类投资工具，进行适合的资产负债久期匹配，提供稳定回报。同时，本产品还可以投资于在监管机构许可的投资范围内的其它投资工具，以期分散投资风险，提高投资收益和产品分红能力。

三、红利及红利分配

（一）红利的来源

分红型保险产品的红利主要来源于死差、利差和费差。其中，利差是指实际投资收益与期望投资收益之差；死差是指期望死亡赔付与实际死亡赔付之差；费差是指预定费用与实际费用之差。

（二）红利的分配方式

主合同的红利分配方式为增额红利方式，即每年采用增加保险金额的方式分配红利，主合同因红利分配累积增加的保险金额即为累积红利保险金额。增额部分根据主合同的约定参加分红。

（三）红利分配政策及影响因素

本产品为分红型保险产品，您可以保单红利的形式享有我们分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。在主合同保险期间内，我们将根据上一会计年度的分红保险业务的实际经营情况决定红利分

配方案。主合同在效力中止期间不参与红利分配。

如果我们确定主合同有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给您，并以红利通知书的形式通知您。红利应分日是保单周年日，而红利的实际分配日将可能因年度会计核算、审计或法律法规的规定而迟于保单周年日。

四、利益演示

40岁的刘先生为自己投保了“招商信诺和瑞五号终身寿险（分红型）”，年交保险费20万元，交费期间为5年，基本保险金额730008元，刘先生可获得的保险利益演示如下：

保单年度	被保险人 保单年度 未年龄	全年保险费	累计保险费	被保险人： 刘先生 交费期间： 5年	投保年龄： 40周岁 终身		基本保险金额： 730,008元 年交保险费： 200,000元		单位：人民币元					
					投保期间：	终身	基本保险金额：	年交保险费：	身故或全球 保险金额	退保金	身故或全球 保险金额	红利利益演示	红利利益演示	身故或全球 保险金额
1	41	200,000.00	200,000.00	730,008.00	320,000.00	94,076.00	2,038.66	0	2,038.66	0	2,038.66	320,000.00	94,076.00	96,184.56
2	42	200,000.00	400,000.00	748,258.20	640,000.00	244,704.00	4,225.26	0	6,420.52	0	6,420.52	640,000.00	244,704.00	251,473.48
3	43	200,000.00	600,000.00	766,964.66	960,000.00	437,392.00	6,385.40	0	12,649.32	0	13,289.69	960,000.00	437,392.00	451,608.57
4	44	200,000.00	800,000.00	786,138.77	1,280,000.00	685,096.00	8,519.83	0	21,169.15	0	22,796.86	1,280,000.00	685,096.00	689,838.50
5	45	200,000.00	1,000,000.00	805,792.24	1,600,000.00	918,490.00	10,629.26	0	31,798.41	0	35,099.49	1,600,000.00	918,490.00	957,140.65
6	46		1,000,000.00	825,937.05	1,600,000.00	953,350.00	10,755.68	0	42,554.09	0	48,146.05	1,600,000.00	953,350.00	1,007,140.07
7	47		1,000,000.00	846,585.47	1,600,000.00	975,212.00	10,883.02	0	53,437.11	0	61,970.66	1,600,000.00	975,212.00	1,044,444.59
8	48		1,000,000.00	867,750.11	1,600,000.00	997,494.00	11,011.32	0	64,448.43	0	76,608.93	1,600,000.00	997,494.00	1,083,077.00
9	49		1,000,000.00	889,443.86	1,600,000.00	1,020,202.00	11,140.61	0	75,589.04	0	92,097.91	1,600,000.00	1,020,202.00	1,123,083.22
10	50		1,000,000.00	911,679.96	1,600,000.00	1,043,356.00	11,270.94	0	86,859.98	0	108,476.21	1,600,000.00	1,043,356.00	1,164,527.41
15	55		1,000,000.00	1,031,482.19	1,600,000.00	1,166,570.00	11,943.17	0	145,215.80	0	205,186.12	1,600,000.00	1,166,570.00	1,395,694.39
20	60		1,000,000.00	1,167,027.42	1,600,000.00	1,305,074.00	12,667.03	0	207,077.43	0	331,044.37	1,600,000.00	1,305,074.00	1,674,564.33
25	65		1,000,000.00	1,320,384.41	1,472,638.00	1,472,638.00	13,515.75	0	272,876.01	0	493,557.92	1,472,638.00	1,472,638.00	2,023,108.05
30	70		1,000,000.00	1,493,893.77	1,664,026.00	1,664,026.00	14,466.56	0	343,280.77	0	702,492.31	1,664,026.00	1,664,026.00	2,446,524.22
35	75		1,000,000.00	1,690,203.68	1,878,372.00	1,878,372.00	15,486.22	0	418,643.88	0	969,295.44	1,878,372.00	1,878,372.00	2,955,580.38
40	80		1,000,000.00	1,912,310.32	2,116,754.00	2,116,754.00	16,580.52	0	499,326.74	0	1,308,023.58	2,116,754.00	2,116,754.00	3,564,616.80
45	85		1,000,000.00	2,163,603.61	2,379,264.00	2,379,264.00	17,756.26	0	585,722.51	0	1,735,969.11	2,379,264.00	2,379,264.00	4,288,268.38
50	90		1,000,000.00	2,447,918.89	2,664,284.00	2,664,284.00	19,021.39	0	678,261.58	0	2,274,398.82	2,664,284.00	2,664,284.00	5,139,714.94
55	95		1,000,000.00	2,769,595.54	2,967,080.00	2,967,080.00	20,386.36	0	777,421.19	0	2,949,477.62	2,967,080.00	2,967,080.00	6,126,869.56
60	100		1,000,000.00	3,133,543.14	3,278,802.00	3,278,802.00	21,861.07	0	883,731.91	0	3,793,399.61	3,278,802.00	3,278,802.00	7,248,048.52
65	105		1,000,000.00	3,545,316.44	3,589,358.00	3,589,358.00	23,451.09	0	997,760.30	0	4,845,667.44	3,589,358.00	3,589,358.00	8,495,225.66

*注:退保金为保单年度未领金额。

风险提示：该利益演示是基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。

五、犹豫期及解除合同

(一) 犹豫期

本合同自您签收之日起 15 天内为犹豫期。

(二) 解除合同

如果您在犹豫期内要求解除本合同，我们将向您无息退还已支付的保险费，**对于本合同解除前发生的保险事故我们不承担给付保险金的责任。**

如果您在犹豫期后要求解除合同，本合同自我们收到完整的解除合同申请之日起效力终止，我们自收到完整的解除合同申请之日起 30 天内向您退还本合同在合同终止之日的现金价值。**本合同解除后发生的保险事故我们不承担保险责任。**

现金价值即保险单所具有的价值，为解除合同时根据精算原理计算的由我们退还的那部分金额。您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”指招商信诺人寿保险有限公司。

此 页 空 白